Practicæ Quæstiones

tamen bona ecclesiæ, quæ à laicis possidetur, non sub sunt ipsi principi quoad directum dominium. Et cum
 17 hæc opinio sit fauorabilis ecclesiæ, sequitur quod in dubio sit tenenda, ut resoluit Neuizan. cons. 9. nume.
 18. & licet hæc opinio sit receptior de iure communni, de iure tamen regio non est recedendum à decisione & determinatione d.l. 55. & idem probat lex 11.
 18 tit. 3. lib. 1. recop. vbi notat Azeuedo, nu. 8. Si vero ne cessitas publica immineat, non solum emphyteuta ecclesiæ tenetur ad collectas, sed etiam ecclesiastice per sonæ, ut notant verba d.l. 11. ibi, los clérigos sean libres de contribuir y pechar con los corcejos pero los pechos que son para bien comun de todos, así como para reparo de muro o de calzada, o de carrera, o de puente, o de fuente, o de compra determino, o en costa que se haga para velar y guardar la villa y su termino en tiempo de mestierien estas cosas tales, a fallecimiento de proprios de concejo deben contribuir y ayudar los dichos clérigos, & ita declarat Duñas, reg. 100. limit. 16. Olano, in ant. iuris, litera C. num. 39. & Gutierrez, practicar. quæstion. lib. 1. quæst. 3. vbi plura concessit. & in allegat.
 10. & est text. in l. 20. tit. 3. 2. p. 3. & l. 54. tit. 6. p. 1. vbi Grego. Quæ omnia sunt menti tenenda, quia assidua & quotidiana sunt.

S V M M A R I V M .

- 1 Iuramentum confirmat contractum nullum, quando potest seruari sine interitu salutis æternæ.
- 2 Mulier obligatur ex fideiussione iurata, etiam si fuerit lesa & perdat dotem.
- 3 Contraria opinio in quæstione proposita defenditur.
- 4 Auth. si qua mulier, C. ad Velleia. annullat ipso iure contractum fideiussionis, factum fauore mariti.
- 5 Verbum, nullatenus, inducit actus nullitatem.
- 6 Verba Concilij Trid. in c. 2. sess. 21. declarantur.
- 7 Juramentum sortitur naturam contractus super quo interponitur.
- 8 Iuramentum non confirmat contractum celebratum contra ius publicum.
- 9 Clericus non potest etiam cum iuramento constitueri nisi bi iudicem laicum.
- 10 Jure publico priuatorum pactis non derogatur.
- 11 Renunciatio iurata, facta à nobili ut pro debito incarcetur, non firmatur iuramento.
- 12 Clausula irritans ita annullat contractum, ut nullo iure valere possit.
- 13 Clausula irritans inducit formam.
- 14 Forma dat esse rei, & sic non potest mutari.
- 15 c. 1. seß. 24. de reformat. matrimonij, declaratur.
- 16 Mulier quæ iuravit se non fideiussuram, si ex post facto fideiubeat cum iuramento, non valebit talis fideiussio, etiam iurata.
- 17 Obligatio ciuilis, neque naturalis non oritur ex contractu fideiussionis celebrato à muliere coniugata fauore mariti.
- 18 Mulier contrahens cum suo marito, presumitur dolo, & re decepta.
- 19 Contractus in quo interuenit dolus, non confirmatur iuramento.
- 20 Juramentum non est licitum nisi habeat tres comites, ue ritatem, iudicium, & iustitiam.
- 21 L. 1. §. quæ oneranda, vbi glos. ff. quar. rerum actio non

- det. declaratur.
- 22 Contractus rescinditur, si cum metu reverentiali concurrat laesio enormissima cum iuramento.
- 23 Opinio Burgis de Paz, cons. 5. num. 11. reprobatur & declaratur.
- 24 Mulier potius videtur consentire in contractu cum marito celebrato, ne incurrat eius indignationem, velodium, quam ex animi deliberatione.
- 25 Iudex in dubio debet rescindere contractu à muliere coniugata celebratum.
- 26 Auth. si qua mulier respicit fauorem publicam, ne mulieres remaneant indotata.
- 27 Mulier faciens contractum contra legem prohibitam peccat mortaliter.
- 28 Mulier obligatur ex contractu fideiussionis pro marito facto, quando obligatio in eius utilitate fuit conuersa.
- 29 Iuramentum non confirmat contractu ipso iure nullum.
- 30 Sententia senatus refertur, circa contractum iuratum à muliere pro suo marito celebratum.
- 31 L. 6. 1. Tauri declaratur, ut procedat, etiam si iuramentum interueniat.
- 32 Verba legis negativa, abnegant omnem potentiam.
- 33 Filia, etiam cum iuramento, non potest meliorari causa dotis, neque constitutio arrbarum iurata valet ultra decimam.
- 34 L. 3. tit. 12. par. 5. corrigitur, per l. 6. 1. Tauri.
- 35 Ex rescripto, de iure iurani. declaratur.
- 36 Relaxatio iuramenti est necessaria, ut mulier possit impugnare contractum iuratum.
- 37 Mulier licet intercedat cum marito tanquam principialis, reputabitur fideiussor.
- 38 Opinio Matien. & Anto. Gom. reprobatur.
- 39 Auth. ut immobilia, coll. 5. declaratur & ponderatur.
- 40 C. peruenit, de empio. & vendit. declaratur.
- 41 L. 6. 1. Tauri, declaratur & limitatur.
- 42 Mulier obligatur ex contractu à marito celebrato, quando in eius utilitate contractus fuit confessus, & maritus non habet de suo, unde soluat.
- 43 Maritus non tenetur ultra quam facere possit.
- 44 Mulier diues tenetur alere maritum pauperem.
- 45 Lex, ei qui, C. quod cum eo, declaratur.
- 46 Creditor qui mutuauit pecuniam ad aleandos filios, potest ab illis pecuniam exigere, si pater non sit soluendo.
- 47 Consilium pro creditoribus traditur, ut sint securi, quando mutuant pecuniam habenti filios.
- 48 Mulier non debet locupletari in damnum creditoris.
- 49 Si res mea ad alium perueniat ex causa lucrativa possum eam condicere si nullus contractus intercedat.
- 50 L. qui Roma, S. Augerius, declaratur noniter ultra omnes.
- 51 Fideiussor non tenetur soluere debita, quæ mortuo principali debitore calculo facto deberi constat.
- 52 Facultas implendi conditionem, non transit ad heredes.
- 53 Opinio communis (cum Bart.) defenditur contra (quare. & Anto. Gom. & Ioan. Gutier. & alios).
- 54 Implementum conditionis adhaerentis persone, non transit ad heredes.
- 55 L. si decem cum petiero, declaratur.
- 56 Conditio in forma specifica debet adimpleri.
- 57 Actus agentium non debet operari ultra eorum intentionem.
- 58 Fideiussor is obligatio est stricti iuris, & sic debet procedi stricte & limitate.

59. *Fideiussor qui proficiat soluere pro Antonio, calculum fa-
ctum per artibus nos docet, soluere et calculum factum
per artibus seu modo electos.*

60. *Ljudeim sibi obligari, S. f. ff. de fideiuss. declaratur.*

61. *L. 6. n. 1. l. 1. p. 5. declaratur.*

62. *Industria personae confederatur in S. Augerius, ponde-
rat pro intellectu.*

63. *Inter artificia usi de solutio, ponderatur pro intellectu*
et Augerius.

64. *Nominis possessum, meum, tuum, suum, praesens est non
futurum tempus significant.*

65. *Lex fricta legatum, ff. de auro, Et argen. lega, ponderatur
pro intellectu S. Augerius.*

66. *Qualitas adiuncta verbo, intelligitur secundum tempus
verbis.*

67. *Opinio qua communis est in iudicando Et consulendo est
sequenda, Et alias index facit item suam.*

QVÆSTIO DCCXXVII

Vtrum valet obligatio fidei sive facta a muliere coniugata pro marito, adhibito iuramento quando emoritur laesa. Communis contra communem.

NOrissima juris conclusio est, quod iuramentum confirmat contractum mulieris, etiam si alias sine iuramento non valeret de iure. Ita probat tex. in cap. licet mulieres, de iure iiii. lib. 6. & in c. cum contingat, extra eod. sit. quod est procedit in omnibus contra eisibus iuratis, & renunciationibus, quæ alias de iure non substitunt; auth. sacramenta pub. C. si aduer. venit. ca. quamvis pactum de pact. lib. 6. c. debitores, de iustitia. Et sic licet tex. in auth. si qua mulier, C. ad Velletia prohibeat similem obligationem, & prohibeat, qd mulier non possit proviso se obligare: tamen illud est intelligendum, quando non intercessit obligatio iura sua, fecit vero si iuramentum interueniat, cum possit renunciare interitu salutis æternæ. Ita tenent Canoniste, in c. peruenit, de emptio. & venditio. c. si vero, de iure iuri. Quam conclusionem defendit Matth. de Aschaff. decisi. 3. 17. huiusq; etiam si mulier læsa sit ex tali obligatione, vel fidei iussione, vel quia in totum, vel in maxima parte remaneat indotata, dicens ita teneri communiter per canonistas, & ita fuisse indicatum in fœnaturam contra vxorem Vnius de Barbaia. Et istam opinionem sequitur Palat. Rub. in repet. c. per vestras. § 17. dedonat. Intet vñ. & vxor. anu. 2. 3. in fi. idem tenet Boer. decisi. 23. nu. 9. per dicta iura, & pro hac opinione consuluit Abb. conf. 8. nu. 3. vol. 2. & dicit communem opinionem Alciat. in d. e. cum contingat, n. 64; & dicit magis cōm Bursat. conf. 66. nu. 15. lib. 1. & Roland. conf. 70. nu. 2. vol. 2. & pro hac sententia dicti iudicasse Anto. Thesaur. decisi. 223. nu. 15. ubi di-

² cit quod semper existimauit, quod mulier iuramento
obligatur, etia si omnino indotata remaneret. Cum iura
canonica indistincte & generice loquantur, & solam
excludant casum, quando iuramentum inducit pericu-
lum animæ. Quam opinionem tenet Paul. in d. auth. si
qua mulier, & Gregorius l. 3. tit. 1. 2. par. 5. in verb. renū-
ciando, in fi. Quattuor sequitur Matien. in l. 9. tit. 3. glo. 1.
num. 8. vbi idem tenet Azeued. num: 9. & Gutierrez,
de iuramento confirm. i. p. c. 3. 5. na. 6. in fi. vbi dicit,
quod ita practicatur quotidie.

- 3 Sed his non obstantibus, cōtraria opinio verior &
æquior est, imo quod non obstante iuramento, si mu-
lier enormiter fuerit lēsa ratione fideiūssionis, vel al-
terius obligationis facta p̄o marito, non possit execu-
tioni mandati cum effectu scriptura publica à mulie-
re coniugata facta, & sic probata lēsione (prout ex fi-
deiūssione induicitur) reuocabitur executio, quæ tunc
censebitur probata; si ipsa mulier, ratione sua obliga-
tionis, inobrata remaneret, non habēs recursum ad bo-
na matiti: Quæ sententia probatur ex sequentibus. Pri-
mo ex dispositione text. in d. auth. si qua mulier. vbi ip-
so iure annullat contractus & obligatio mulieris, quā
do pro marito intercessit, Abi, scribemus nullatenus va-
lere. Quod verbum, nullatenus, actis nullitatem indu-
cit, ut tenet glo. verb. nullatenus, in clem. i. de sequi-
stra. possess. & fruct. glo. in clementi. i. de æta. & qualit.
verb. nullatenus, & sic gl. in d. auth. verb. nullatenus,
interpretatur illa verba, quam ad hoc expendit Ias. in
l. in pecuniatij, nu. 2 s. ff. de ferijs, & nos ēt diximus
in quæst. 527. nu. 10. vbi sic declarauimus verba Con-
cil. Trident. c. 2. sest. 2 i. in verb. nullatenus. Ergo cū con-
tractus simili modo celebratus, sit à lege reprobatus
& nullus ipso iure (ex quo mulier enormiter est lēsa)
sequitur quod iuramento conficiari non possit. l. nō
dubium, C. de legibus. Quia iuramentum sequitur na-
turam contractus super quo interponitur, ut in l. f. C.
de non nūme pecun. Secundū comprobatur nostra sen-
tētia, quia illa prohibito, de qua in d. auth. si qua mu-
lier. respicit bonum publicum, ne mulieres remaneat
indotatae. l. i. vbi docto. ff. solu. matri. Et quotiescumq;
lex aliquid prohibet ob publicum fauorem, cōtractus
aliter factus non confirmatur iuramento, t. x. in c. si di-
ligenti, de foro compet. vbi clericus non potest consti-
tuere sibi iudicem laicum etiam adhibito iuramento,
quia alias factio priuatorum iuri publico derogaretur,
quod iura abhorrent, l. uris gentium, § si pacifcar, ff.
de pact. & nos etiam diximus in quæst. 688. nu. 4. vbi
ex hac ratione defendimus ex voto aliorum non va-
lere renunciationem iurataam, factam à nobili, ut pro
debito ciuili in carcere detruidi possit, quia illa renun-
ciatio vergit in damnum totius nobilitatis, & in eius
dedecus, & sic nihil operatur, argum. text. in l. alia, §.
eleganter ff. solu. mattim. Tertio sustinetur hæc opi-
nio, quia illa auchen. prohibet contractum mulieris
& testis potentia contrahendi, & annullat obligatio-
nem postea factam, non solum a principio, per illud
verbū, nullatenus, sed per clausulam irritantem in
fine positam, ibi. Sed ita esse, ac sine factum quicque, ne
quod scriptum esset. Et ita nisi manifeste probetur, quod pa-
cunia in propriam ipsius mulieris validatem expensare
rent. Ex quibus verbis dito notabilia colligantur. Pri-
mum, quod per illam clausulam irritantem ita annul-
latur contractus, ut nullo iure valere possit, aliter, quā
ibi disponitur. c. p̄. de præb. lib. 6. Et illa clausula in-
ducit formam, Bald. in l. r. ff. de lib. & postlib. v. s. i.
quaro ergo, Bart. in l. de his, C. de transact. Ias. in l. r.
nu. 7. ff. de lib. & postlib. Deo. cons. 528. nu. 11. Gratius,
cons. 16. nu. 4. lib. 1. Forma enim dat esse rei, & ad un-
guem est seruanda, l. qui heredi, & l. Mæuius, ff. de cō-
dit. & de mon. alias cōtractus est ipso iure nullus, l. cū
hi, §. prætor. ff. de transact. Et quidquid si contra de-
ceterum irritat, habetur p̄to infecto, Abb. in c. dilectus,
nu. 14. de præb. Oldia, cons. 319. iii. h. Flaminius, de
reson.

Practicæ Quæstiones

resign.benefic.lib. 5. quæst. fi. nu. 227. Et sic obiter pos
 15 sumus intelligere verba Concil. Trid.ca. 1. sess. 24. de
 reformat. ibi, qui aliter quam præsente parocho & auo-
 bus vel tribus testibus matrimonium contrahere attenta
 uerit, / acra Synodus ad sic contrahendum omnino inhabi-
 les reddit. Quæ verba inducunt formam, cum sint de
 creti irritantia, & matrimonium aliter contractum (et
 ad hibito iuramento) erit nullus, vt late diximus in quæ
 stio. 604. nu. 25. Secundum notabile, quod deducimus
 ex verbis d.auth. est quod cōtractus mulieris cum suo
 marito celebratus est ipso iure nullus, nisi probatur, &
 fuit versum in eius utilitatem. Quod dicere non pos-
 sumus in contractu fideiussionis, cum semper sit dam-
 nosus, cum quis se constituit debitorem pro alio, Co-
 uar.lib. 3. variar.c. 2. nu. 6. Bart. & alij in l. fi. ff. ad Velleia.
 Anton.Gom.variar.resol. 2. tom.c. 13. nu. 17. tex.
 optimus in l. interdum, ff. de minor. Palat.Rub. in ca.
 per vestras, §. 18. num. 10. de donat.inter vir. & vxor.
 Sfortius, de restit. in integ. 2. p.q. 54. nu. 10. & cum sit
 hic fideiussionis contractus damnosus, neque aliquo
 modo in eius utilitatem conuerti potest, non valet si-
 deiussio mulieris. Et sic defendi potest recto iure op-
 nio Mench. de success. creat. §. 18. nu. 158. quam sequi-
 tur Padil. in l. ne passim, nu. 12. C.de iur. & fact. igno.
 vbi tenet, quod si mulier aliquando iurasset se mini-
 16 me fideiussoram, si ex post facto fideiubeat cum iura-
 mento, non valebit fideiussio etiam iurata. Ergo si pro-
 hibitio inducta ab ipsa muliere illum effectum nulli-
 tatis producit, multo fortius hoc debet procedere in
 prohibitione facta ab ipsa lege. Quapropter si ipsa co-
 17 trahat tanquam fideiussori sui mariti, vel tanquam prin-
 cipalis, non orietur ciuilis, neque naturalis obligatio,
 vt tradit Ioan. Gutierrez, de iuram.confirma. 1. p.c. 1.
 nu. 40. & sic iuramentum non confirmavit contractu,
 cum nihil sit confirmabile, extante prohibitione in ip-
 sa persona, vt tenent doctores, in l. cum lex, ff. de fide-
 iussor. Quia cum iuramentum interueniat tanquam ac-
 cessorium ad confirmationem contractus, si ipse est nul-
 lus, & ex eo non oritur obligatio ciuilis, neque natu-
 ralis, sequitur, quod iuramentum nihil operatur, cum
 destructo principali corruat accessorium, vt in l. fide-
 iussori eius, ff. de donatio. ibi, fideiussori eius qui dona-
 tionis causa pecuniam supra legis modum promisit, excep-
 tio dari debet, etiā in iusto reo. Facit etiam text. pro hac
 conclusione in l. qui contra senatus, ff. de fideiussor. ibi,
 fideiussorem a patre accipere non potest, quia neque ciu-
 lem, neq; honorariam actionem aduersus patrem habet.
 text. etiam in l. si mulier contra, ff. ad Velleian. ibi, ego
 puto fideiussori dandam exceptionem, etiam si mandati
 actionem aduersus mulierem non habeat, quia totam obli-
 gationem senatus improbat. Ergo cum in nostro casu,
 origo obligationis impediatur cum clausula irritanti,
 sequitur, quod contractus fideiussionis in dominū mu-
 lieris celebratus, erit nullus, & cum ex eo non oriatur
 obligatio ciuilis, neque naturalis, vt tradunt Barto. &
 Paul. in d.l. cum lex. ff. de fideiussor. Baeza, de non melio-
 rand. filiab.c. 29. nu. 8. (cum resistat iuri publico) non
 confirmabitur iuramento, & sic consuluit Abb. cons.
 18 4. vol. 1. pro muliere, quæ in eodem instrumento cum
 marito contraxit, quod nullo iure remaneat obligata,
 cum semper præsumatur oppressa & subdita ipsi ma-
 rito, & sic re, & cōsilio decepta. Ita Vital. in trac. claus.
 uit. de renunciat. Velleian.col. 3. Et sic cum dolus (sal-

tim præsumptus) intercedat non sustinetur cōtractus,
 text. in l. si quis cum aliter, ff. de verb. oblig. vbi notat
 19 doctor. Vnde nimurum, si contractus vbi interuenit
 dolus non firmetur iuramento, vt tradit Dec. cons.
 180. nu. 7. vbi dicit communem opinionem, Cagnol.
 20 in l. 2. C. de rescind. vendit. nu. 79. & 81. & vt iurame-
 tum dicatur licitum, debet habere tres comites verita-
 tem, iudicium, & iustitiam, c. et si Christ. de iure iur. ca.
 animaduertendum, 22. quæst. 2. iuramentum autem,
 in cōtractu vxoris cum marito celebrato adhibitum,
 non habet cōitem iustitiae, quia non fuit iusti cō-
 trahere cum muliere, contra legis prohibitionem, cū ex
 fragilitate sexus & reuerētia, quā hēt ad maritū, de fa-
 cili omnia promitteret, vt cum eo in pace cōseruetur,
 quod magis metu reuerentiali, quam ex animi delibe-
 21 ratione spontea factum præsumitur, vt notat glo.
 & doct. in l. 1. §. quæ onerandæ, ff. quat. rer. actio. non
 det. l. si pater, in fi. C. de spons. & illam glo. d. §. quæ on-
 erandæ, late exornat & declarat vltra omnes Roder.
 Xuar. alle. 24. (per totā) Ant. Gom. tom. 2. var. c. 14.
 nu. 27. Paz, in sua praxi, 3. tom. §. 4. c. 5. nu. 6. Couar.
 de sponsal. 2. par. c. 3. §. 6. nu. 4. & in c. quamvis pactū,
 3. par. §. 4. nu. 7. Bernar. Diaz, reg. 532. vbi late Salze-
 do (qui alios refert) Burg. de Paz, cons. 5. nu. 11. Socin.
 379. Gracian. reg. 314. Afflīct. decif. 69. nu. 4. Molina
 22 de Hispanor. primog. lib. 2. c. 3. nu. 11. vbi dicit, quod
 si cū metu reuerentiali concurrat laſio enormis, quod
 rescindetur contractus, etiam iuratus. Idem defendit
 Salzed. supra, limita. 1. & Aymon, cons. 1. nu. 11. &
 Gutierrez. in auth. sacramenta pube. nu. 93. C. si aduers.
 23 venditio. & Couar. vbi supra: licet contrarium (& ma-
 le) teneat Burgos de Paz, supra, nu. 11. cuius opinio li-
 cet vera sit in contractibus & renunciationibus filio-
 rum, tamen in contractu mulieris cum marito suō ce-
 lebrato, sustineri non potest, ex traditis per Xuar. dial
 leg. 24. nu. 2. vbi defendit opinionem And. Sicul. in c.
 causam matrimonij, de off. deleg. vbi concludit, quod
 contractus mulieris factus cum marito ad utilitatem
 illius, est rescindens ex sola reuerentia, & metu pre-
 sumpto, cum ipsa sit sub eius potestate, & sit quasi fa-
 24 mula, vt in d. c. manifestum. 33. quæst. 5. & sic potius
 videtur consentire ne incurrat odium, vel indignatio
 nem mariti, quam ex animi deliberatione, vt notat A-
 lex. de Imol. in d. §. quæ onerandæ. Et pro hac senten-
 25 tia debet iudex in dubio iudicare, vt docet Cardi.
 in d. c. cum contingat. Quod maxime procedit quan-
 do datur laſio enormis, cum dolus præsumatur adhi-
 bitus in tali conuentione, & quædam oppresio reue-
 rentialis, & ita limitat & declarat text. in d. c. cum con-
 tingat, Alciat. ibi, nu. 2. Quæ sententia in causa nostræ
 quæstionis verissima est, cum cōcurrat prohibitio con-
 tractus, cum clausula irritanti, & metus præsumatur
 reuerentialis, & laſio enormis, quia remaneret indora-
 ta, si contractus esset executioni mandandus. Et rus-
 sus, quia dicta prohibitio, de qua in d. auth. si qua mu-
 lier, respicit fauorem publicum, qui consistit in cōser-
 uatione dotis mulierum, & ne remancant indotata, vt
 in l. 1. ff. solu. matrimo. & sic cessat ratio text. in d. cap.
 quamvis pactū, & c. licet mulieres, & c. cum contin-
 gat. Quæ iura procedere non possunt his concurrenti
 27 bus, cum mulier peccet mortaliter faciens contra le-
 gem prohibitiuam, vt tenet Baeza, de non melioran.
 filiab.c. 29. nu. 1. in princi. & sic tale iuramentum nō
 est

est seruandum, cū vergat in detrimentum salutis eter
næ, vt in illis iuribus disponitur. Et ita in terminis d.
auth. si qua mulier, declarat doctissimus Gutier. (licet
non sic fundet) de iuramen. confirmat. 1. p.c. 5. 5. nu. 7.
vbi postquam tenuit contra glos. in d. auth. si qua mu-
lier, (quæ docet, quod mulier etiam cum iuramento,
non potest se obligare, neque fideiubere pro marito)
illud limitat, si detur læsio enormis ex tali contractu
vel fideiussione, quod etiā sublimitat in lib. 2. pract.
quest. 29. quando euidenter probetur, quod obligatio
fideiussione fuit conuersa in eius vtilitate. Quæ sub-
limitatio non est præsentis speculationis, cum resolu-
tio nostra quæstionis constat in damno & læsione ex
præsumpto metu mulieris. Et nostram principale con-
clusionem, quod mulier non obligetur (etiam cum iu-
ramento) ex contractu, vel fideiussione pro' marito fa-
cta, (vltra glos. in d. auth. si qua mulier) tenet ibi Iaco.
Butric. & Salic. Bart. & Bald. & confirmatur ex tradi-
tis per Roland. conf. 2. num. 80. vol. 1. vbi allegat Phi-
lip. Franc. idem tenentem in cap. quamuis pactum, re-
toluentem, quod licet iuramentum validet contractū
inalidū, vt in iuribus supra relatis, tamen illud pro-
cedit, quando contractus super quo iuramentum in-
terponitur, est ipso iure nullus, secus vero est, si à lege
nullitas ex tali contractu deducatur. Quia tunc iura-
mentū, nihil operabitur, neque validabit cōtractū,
& ad hoc dicit esse glossam singularem, in d. auth. si
qua mulier. & plures pro hac sententia refert, & sequi-
tur Baecq. supra d.c. 29. nu. 10. Ergo cum contractus
mulieris sit ipso iure nullus initus & celebratus cum
suo marito fauore alterius, sequitur, quod non firma-
tur iuramento, quia alias legis prohibitio nihil opera-
retur, si iuramento interposito eluderetur, & eadem fa-
cilitate iurabit, qua contrahit. Quam opinionem te-
net Paris. conf. 65. num. 13. lib. 3. & consil. 75. nu. 13.
& 16. lib. 4. Alcia. in d.c. cum contingat, nu. 223. Dec.
confil. 180. & 181. & dicit communem opinionem
Gail. lib. 2. pract. obserua. obser. 77. quem refert Ant.
Thesaur. decif. 223. nu. 9. vbi alios refert pro hac sen-
tentia, dicens, quod senatus ita practicauit, cum hoc
temperamento, vt si mulieri remaneret dimidia pars
dotis, tunc valeret obligatio iurata, alias secus. Et hæc
nostram opinionem tenet Spino, in speculo testamen.
glo. 12. princ. num. 109. quam dicit magis cōmunem
opinionem, & sequitur eam Gom. Arias, in l. 59. Tau-
ri, alias 61. in. princ. vers. tamen dicere auderem, quam
confirmat tex. l. 61. Tauri, quæ hodie est l. 9. tit. 3. li. 5.
recop. ibi, de aqui adelante la muger no se pueda obli-
gar por siadora de su marido, aunque se diga y alege que
se convirtio la tal deuda en prouecho la muger. quia illa
verba sunt prohibitiua, & negatiua, & sic abnegat, &
excludunt omnem potentiam, & modum obligatio-
nis, etiam in iuramento præfrito, glo. in c. beneficium,
dereg. iur. in 6. l. nemo potest, ff. de leg. 1. vbi Gutier.
num. 145. plura iura expendit pro hac conclusione,
quæ cōmunis est, vt docet Ias. in l. Gallus, in princ. nu.
16. & 19. ff. de lib. & posthu. Quæ opinio ex eo etiam
defendi potest, quia verba d.l. Tauri, diriguntur ad per-
sonam prohibitiue, & sic contractus non firmabitur
iuramento, vt tenent Bart. & Ang. in l. fi. C. ne fidei-
so. dor. dent. & dicit Bart. opinionem esse communio-
rem Roderic. Xuar. tit. de las arras, nu. 24. & 25. Bae-
sa de non melior. filiab. c. 29. nu. 6. Matien. in l. 2. tit.

2. glos. 2. nu. 5. lib. 5. recopil. Padilla, in auth. res quæ,
C. commu. de legat. nu. 29. Couar. in d.c. quamvis pa-
ctum, in 2. p. nu. 7. vbi sic declarat leges regni, prohi-
bens arrharum dationem vltra decimam partem, &
quod filia causa dotis melioretur. Quia cum prohibi-
tio dirigatur ad personam, dispositio aliter facta non
confirmatur iuramento. Et hanc opinionem (etiā nul-
la data læsione in proprijs terminis) tenet Mexia, ad l.
Toleti, 7. par. 2. funda. nu. 27. col. 3. in fi. vbi sic intelli-
git d.l. 61. Tauri. etiam si in obligatione mulieris iu-
ramentum interueniat, vbi sequitur glos. in d. auth. si
qua mulier, Gomez Arias, vbi supra, quæ opinio vera
est, & tenenda; licet Greg. Lop. in l. 3. tit. 1. 2. p. 5. i. ver.
renunciacion, teneat cōtrarium, quod valeat renuncia-
tio iurata, quem sequitur Matien. in d.l. 9. tit. 3. glo. 1.
nu. 8. & ibi Azeued. num. 9. qui non loquitur quando
mulier non remaneret læsa ex tali fideiussione, vel o-
bligatione facta pro marito, nam in hoc casu, hæc no-
stra opinio iuri consona est, ex fundamentis supra re-
latis. Nec prædictis obstat l. 3. tit. 1. 2. pat. 5. in tercia li-
mitatione, vbi mulier potest intercedere pro fideiussu-
re, & valet obligatio quando renunciauit d.l. auxilio,
& sic si valet renunciatio simplex, multo fortius si fue-
rit iurata. Quia respondeo, primo, quod illa lex non
loquitur in fideiussione facta pro marito, vt disponit
34 d. auth. si qua mulier. Secundo, quod d.l. Tau. 61. est
correctoria iuris communis, vt constat ex verbis prin-
cipij, ibi, de aqui adelante. Et sic licet lex part. loquere-
tur in fideiussione facta pro marito, esset iam correcta,
per d.l. Tauri, quæ etiā corrigit d. Auth. si qua mulier,
in fi. vbi vxor pro marito, etiam pro debito publico, &
fiscalis obligari non poterat, quia iam ille casus rema-
net exceptus, in d.l. 61. Tauri, vbi notat Ant. Gomez,
35 nu. 6. in fi. Nec etiam huic nostræ sententia obstat
tex. in c. ex rescripto, de iure iur. vbi mulier quæ secum
iuramento obligauit tanquam sui mariti fideiussor, te-
netur ad obseruantiam contractus iurati. Quia respon-
deo, quod ibi non fuit allegata læsio ex parte mulieris,
neque nullitas contractus fideiussione, & sic Roma-
nus Pontifex non decidit nostrum casum, cum sit ne-
cessarium quod illa exceptio opponatur per vxorem,
obtenta prius iuramenti interpositi relaxatione, per
viā agendi & excipiendi, vt tenet Affl. dec. 322. nu. 6.
Quod tutius est, vt docet Anton. Thesaur. d. decisio.
223. num. 18. licet alij teneant cōtrarium, imo quod
hoc casu quando mulier est enormiter læsa, non sit ne-
cessaria relaxatio iuramenti, vt docet Alex. confil. 89.
lib. 2. Curt. sen. conf. 43. nu. 7. & 9. & dicit magis com-
munem opinionem Ludouii. decif. 27. num. 18. & 20.
per tex. in c. Quintaullis, de iure iur. Sed practica tri-
bunalium ecclesiasticorum est in cōtrarium, à qua
recedendum non est, cum tutoria & securitora sint eli-
genda. Et nostra principalis conclusio adeo vera est,
37 quæ etiam procedit, si in contractu obligationis, mu-
lier intercedat cum marito tanquam principalis; quia
illa verba communiter apponi solent de stylo notario
rum, & sic licet se faciat principalem debitricem cum
solitis renunciationibus, adhuc iudicabitur fideiussor
pro viro. Specul. tit. de solutio. §. 1. vers. sed pone vir &
vxor. col. 3. Abb. conf. 44. nu. 1. lib. 1. Bologn. conf. 45.
Odofred. in d. auth. si qua mulier, vbi Bart. nu. 3. Ba!
& Alber. nu. 2. & alios refert & sequitur Thes. decis.
232. num. 14. & decis. 233. num. 2. in 2. ampliat. vbi
dicit

Practicæ Questiones

dicit quod ita incōscusse obseruat senatus, & quod nō
 38 habet difficultatem. Quod verum est, licet Anto. Gomez. in d.l. 61. Taur. nu. 4. & Matien. sup. glo. 3. nu. 4.
 velint contrarium, quorum opinioni refutant verb.
 d.l. ibi. *Tansi mesmo mandamos que quādo se obligarem de mancomun marido y muger, que la muger no sea obligada a cosa alguna.* Ecce vbi mulier tanquam principalis intercessit pro marito, & tamen non remanet obligata. Neque aliquid interest, quod ipsa obligetur tā quam principalis, & maritus tanquam fideiussor, quia nullo casu ipsa tenetur, ne fiat fraus legi, quod elegan
 39 ter prohibet Iustinianus, in authen. vt immobil. ante-nup. donat. col. 5. ibi, *Si quis igitur tale aliquid fecerit.* Et ibi, *vt mulier forsitan in lucro, quod ei confert antenuptialis donatio, difficultatem patiatur, non inueniens rem in viri substantia cum sit alienata aut supposita;* & *vt potentibus forte personis quatenus illi propter huiusmodi causas, aut sit omnibus modis inhabilis vendicatio aut difficilis, & litibus egeat, dum ex hoc ipso sit adiuvanda.* Et ibi, *sciat siue emptione siue hypothecam habeat nihil horum utilitatis habebit omnino, sed aequalia erunt non scriptis, nec dictis quae super hoc scripta sunt, aut conuerterunt, ut seruetur vxori lucrum.* Et ibi, *Consensus enim in talibus aut in hypothecam, aut in renditionem, aut in alias alienationem conscriptus, percipienti omnino non proderit, si semel consensus fiat.* Et ibi, *Sed tunc mulierem ex secundo consensu damno submittimus, dum sunt alias res, ex quibus possibile ei est satisfieri pro re, vel rebus immobilibus, quae in antenuptiali donatione continentur. & quae ab alio detinentur propter alienationem, aut suppositionis modum.* Et rursus ibi, *Sed neque ipsos contrahentes omnino negleximus, nam etiam super his obligacionem quantum ad mulieres neque dictam, neque scriptam esse volumus.* Ex quibus verbis late confirmatur nostra sententia & opinio, & probatur, quod quomodo unq; mulier pro suo marito obligetur, perinde est ac si obligatio facta non fuisset, si ad bona mariti non habeat recursum, ut probatur etiam in auth. siue à me, C. ad Velleia. ibi, *Consensus nihil proficit, quo minus demus mulieri in rem actionem, nisi alias res viro sint ex quibus ei consuli possit.* ut sit confessio vxoris, facta in instrumento facto cum marito, per quā fatetur principaliter esse obligatam, licet maritus tanquam fideiussor accedit, 40 nihil mulieri, neque eius heredibus, & successoribus nocebit. Neque prædictis obstat text. de iure canonico, in c. peruenit, de emptio. & vendit. quia supponit Pontifex, quod erant facultates mariti, ex quibus mulieri consuli possit, & quod pecunia domus venditæ fuit cōuersa in utilitatem mulieris, & sic sustinebitur contractus alienationis, ut probant verba illius text. ibi. *Et quia in communes usus viri & uxoris illius pretium est conuersum, ac factæ renditionis tempore, unde sibi pre fata mulier consulere potuisse, in viri facultatibus consilebat.* Qnē tex. vltra ordinarios optime declarat Roder. Xuaréz, in tit. de las arras, nu. 44. & Palat. Rub. in repet. rub. c. per vestras, §. 17. nu. 22. de donat. inter.
 41 Ex quibus infero intellectum, & interpretationem ad d.l. 61. Tauri, quae est optima & quotidiana limitatio il
 42 lius, & semper occurrit in praxi, videlicet, maritus & vxor simul contrahunt ad utilitatem ipsorum, vel ipsius mulieris, ut quia ipse accepit mutuo pecunia, vel locauit domū, pro alenda & tuenda vxore, quod si maritus non habeat bona, ex quibus illa debita contracta

pro necessitate & utilitate vxoris solui possint, tenebitur ipsa mulier ex proprijs bonis dotalibus pecuniam sive debitam soluere. Ad qd moueot ex sequenti. Primo quia illa obligatio non vertit in damnum vxoris, & licet maritus teneatur eam alere, & ei omniae cessaria ministrare, illud intelligitur si habeat bona, secus si pauper sit, & pecunijs careat. & ad hoc pondero verba d.l. ibi. *Pero si lo que se conuirtio en provecho della, sue en las cosas que el marido era obligado haledar.* Et sic loquitur illa lex, quando maritus ad id tenebatur, quæ ratio cessat marito paupere existente. Ita Bal. in l. vbi adhuc, verf. pone quod vir, C. de iure dot. 43 quia alias tenetur vltra quam facere posset, contra l. maritum, ff. solu. matrimo. §. item si de dote, Institu. de actio. & comprobatur hæc opinio, quia mulier diues tenetur alete maritum pauperem, l. si cum dote, §. si maritus, ff. solu. matrimo, vbi notat Bart. & Alex. & sic pater pauper non tenetur alete filium, vt in l. si quis a liberis, vbi glo. ff. de liber. agnoscen. glo. in l. Nefenius, ff. de neg. gest. Vnde si maritus faciat ad id quod de iure non erat obligatus, accipiendo mutuo pecunia, vel locando domū pro sua habitatione, sequitur quod cum illud debitum sit contractum in utilitatem vxoris, quod ipsa de sua dote tenebitur ad solutionem, tex. 44 notab. in l. ei qui, 7. C. quod cum eo, qui in alien. potest. est, ibi, *Quapropter si in re dominij pecunia uera est, heredes eius coueniri potest de summa, quæ in rem ipsius processit.* Qui text. non est alibi secundum Bal. ibi. Proqua sententia facit doctrina glos. in l. his solis, ff. de cōdict. indebi. Quæ docet, quod si ex causa lucrativa res mea tibi profuit (debitore existente nō soluendo) possum à te condicere. Et sic per illam glos. resolutum ibi 45 Bart. & Ange. quod si aliquis mutuavit patri pauperi pecuniam ad alédos filios, qui habent bona materna, poterit creditor agere contra eos, patre non existente soluendo, per l. fin. ff. de eo, per quem fact. erit, vbi notat Ias. & in nostris terminis idē tenet Platea, in l. vxi rem, C. de decur. lib. 10. vbi concludit vxorem teneritatem pecunia soluere. Et ita sine dubio esse tenendum non obstante d.l. 61. Tauri, tenet Castillo, ibi, & Pala.
 46 Rub. in rubr. de donatio. inter vir. & vxor. §. 66. nu. 6. vbi monet cautos debere esse creditores mutuantes patri pecunias, ut omnino apponant in instrumento eas mutuasse ad alédos liberos & vxores, cuius opinio nem sequitur Matien. in d.l. 3. tit. 9. glo. 7. num. 3. & Azeued. in l. 9. tit. 3. glo. 1. nu. 3. 1. lib. 5. recopil. Et licet Rub. supra, (cum dubitatione) sequatur illam opinionem, tamen maturius considerando, hæc nostram amplectitur in d.l. 61. Tauri, num. 1. 1. quem vidipast hæc scripta. & subdit aliam elegantem rationem, quia ex mutuo per maritum contracto, pro ipsius sustentatione, ipsa mulier magnam percipit utilitatem, cum alias tantudem de suo debuisset consumere pro le-
 47 limen tanda, maritu, & filios, & sic cum facta sit loca pletior, non debet illud redundare in creditoris factu ram, immo poterit creditor illud repetero, arg. tex. in l. 48 me & Titium, ff. si cert. pet. vbi res mea mihi debitis, si ad te perueniat ex causa lucrativa, possum ea a te condicere, etiam si inter me & te nullus contractus interuenisset. Quod quidem est menti tenendum cum sit honoris & lucri, & sāpe in praxi contingat, & quilibet responderet contrarium ex d.l. 61. Tauri. nūl aliorum iurius principia repeatat.